— 1 —

宁德市卫生健康委员会

宁 德 市 财 政 局

宁卫规〔2023〕4 号

宁德市卫生健康委员会 宁德市财政局
关于印发《宁德市临床重点专科建设

补助资金管理办法》的通知

各县（市、区）卫健局、财政局，市属各医疗单位：

现将《宁德市临床重点专科建设补助资金管理办法》印发给

你们，请遵照执行。

宁德市卫生健康委员会 宁德市财政局

2023年12月27日
（此件主动公开）

文件

— 2 —

宁德市临床重点专科建设补助资金管理办法

第一条 为规范和加强宁德市临床重点专科建设补助资金

（以下简称补助资金）管理，提高资金使用效益，根据《宁德市

人民政府办公室关于印发宁德市“十四五”卫生健康事业发展专

项规划的通知》（宁政办〔2021〕82 号）、《宁德市财政局 宁德

市发展和改革委员会 宁德市卫生健康委员会关于印发宁德市属

公立医院政府投入暂行办法的通知》（宁财社〔2020〕29 号)、《宁

德市卫计委关于印发宁德市临床重点专科建设项目实施方案的

通知》(宁卫医〔2017〕21 号)等精神及市级财政预算资金管理

有关规定，制定本办法。

第二条 本办法所称补助资金，是指市级财政预算安排，用

于推进市级临床重点专科建设的专项资金。

第三条 补助资金的使用和管理，应当遵循以下原则：

（一）合理规划，科学论证。按照进一步深化医药卫生体制

改革以及推动公立医院高质量发展总体要求和相关规划，合理确

定补助资金使用方向，并对项目实施的必要性、可行性进行科学

论证。

（二）统筹分配，突出重点。以满足人民群众高质量诊疗需

求为导向，以加强临床重点专科，引进培养高层次人才为重点，

兼顾公平，合理分配安排补助资金，保障医疗“创双高”重点项

目的资金需求。

— 3 —

（三）讲求绩效，量效挂钩。对补助资金实施全过程绩效管

理，建立绩效评价情况与资金安排挂钩机制，提高补助资金使用

效益。

第四条 补助资金重点支持以下内容：

（一）专科建设设施设备支出，包括专科教研医疗资料建档、

专科网站建设和维护及完成专科建设项目所必需的设备补充等。

（二）医疗技术队伍建设和人才培养，包括为完成临床重点

专科建设项目所需人才引进、人才进修培训、学术交流等支出。

（三）创新技术研发及适宜技术推广，包括为完成临床重点

专科建设项目所需创新技术研发及适宜技术推广应用、技术培训

等相关支出。

（四）本专科的医疗质量控制工作。

（五）科研和教学，包括举办学术交流、课题研究、论文专

利发表、举办继续教育项目。

第五条 市级临床重点专科建设项目采取逐级申报，择优入

选的方式，由市卫健委负责组织全市医疗机构进行申报，对申报

材料进行审核，研究提出符合条件的项目，商请市财政局意见后

联合下文予以确认。申报单位应对申报材料的真实性负责，不得

弄虚作假和套取、骗取财政补助资金。

第六条 市卫健委会同市财政局提出临床重点专科建设项

目补助资金方案，补助资金依据建设任务，分年度列入年初财政

预算，预算执行过程中及时拨付项目建设单位。

— 4 —

第七条 项目单位是补助资金使用管理的责任主体，负责项

目的具体实施，要按照“一项目一方案”要求，编制项目实施方

案，并根据项目具体建设内容，组织项目的有效实施和成果应用

推广。项目单位对补助资金实行专账管理，根据项目建设阶段性

目标统筹安排使用补助资金，最大限度提高资金使用效率。

第八条 市卫健委会同市财政局开展项目的绩效管理工作，

科学设置绩效评价体系，合理编制绩效目标，有效开展绩效评价。

绩效评价内容应包括项目执行进度、任务完成数量和质量、项目

组织管理、资金使用及社会效益、服务对象满意度等。绩效评价

结果作为中期财政规划、下一年度市级财政预算安排、资金分配

的重要依据。

第九条 项目建设单位依法主动接受财政、审计、监察等部

门监督检查。市财政局、市卫健委负责补助资金的监督检查，及

时发现和纠正有关问题，确保资金安全。项目单位、组织或个人

在补助资金管理、使用过程中存在违法违纪行为的，依法依规追

究相应责任。

第十条 本办法由市卫健委会同市财政局解释和修订。

第十一条 本办法自印发之日起施行。《宁德市临床重点专

科建设补助资金管理办法》（宁财社〔2019〕50 号)同时废止。

宁德市卫生健康委员会办公室 2023 年 12 月 27 日印发